
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  333  del 02-04-2019

- Determinazione Area LL.PP. e Manutenzioni - N.  78

Oggetto:
LAVORI DI AMPLIAMENTO CIVICO CIMITERO - REALIZZAZIONE LOCULI I° LOTTO
I° STRALCIO: PRESA D'ATTO COLLAUDO E PAGAMENTO RATA DI SALDO

IL RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

PREMESSO CHE:
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 309 del 16.11.2010 è stato approvato il

progetto esecutivo, redatto dal tecnico incaricato ing. Giovanni Guaitini, dei lavori di
ampliamento del Civico Cimitero: loculi collettivi – versante Nord-Ovest – 1° stralcio
– 1° lotto, ammontante ad un importo complessivo di Euro 3.186.514,99, di cui €
2.593.493,28 per lavori (compresi gli oneri per la sicurezza);

• con determinazione  del  Dirigente  dell’Area  Tecnica  n.  83  del  1.6.2011  (R.G.  n.
274/2011 sono state approvate le risultanze della gara a procedura aperta (pubblico
incanto)  svolta  per  l’appalto  dei  lavori  di  ampliamento  Civico  Cimitero:  loculi
collettivi – versante nord-ovest – 1° stralcio – 1° lotto (CIG n.: 0585008BDC ) e
l'aggiudicazione  dell'appalto  dei  lavori  all'impresa  "COLUCCINI  PEPPINO”,  con
sede in Pollenza, per l'importo netto di Euro 1.242.067,33, pari al ribasso offerto ed
accettato del  51,014% sull'importo a base di gara di € 2.535.555,74, oltre ad €
57.937,54 per  oneri  per  la  sicurezza non soggetti  a ribasso,  per  un totale  di  €
1.300.004,87;

• con contratto rep. n. 13187 del 9.09.2011, registrato a Tolentino il 29.09.2011 al n.
99 Serie I, i lavori suddetti sono stati formalmente appaltati alla ditta COLUCCINI
PEPPINO per l’importo sopra specificato;

• con contratto a rogito notaio dott. Giuseppe Belogi di Macerata – rep. n. 141003 –
25.06.2014 raccolta n. 25.041 la ditta  COLUCCINI PEPPINO  con sede legale in
Pollenza,  c.da  Fontangela  19/B  ha  affittato  alla  ditta  ANT2  SRL,  con  sede  in
Corridonia, via San Claudio, n. 30 il ramo di azienda comprendente il contratto in
essere con il Comune di Tolentino;

• con la deliberazione n. 186 del 8.05.2015 la Giunta comunale ha preso atto del
subentro  per  affitto  del  ramo  d'azienda,  della  ditta  ANT2  SRL,  con  sede  in
Corridonia,  via  San Claudio,  n.  30,  al  posto della ditta  appaltatrice  COLUCCINI
PEPPINO  con  sede  legale  in  Pollenza,  c.da  Fontangela  19/B,  nei  lavori  in
argomento  di  ampliamento  del  Cimitero  urbano  –  realizzazione  loculi  collettivi  I
stralcio I lotto;

• con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  261  del  19.06.2015  il  Comune  ha
approvato la perizia di  variante predisposta dal Direttore dei lavori ing. Giovanni
Guaitini, ammontante ad un importo complessivo di € 1.906.361,27

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 589 del 19.12.2016 con la quale è stata

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 333 del  02-04-2019 – Pagina 1 di 5



approvata la seconda perizia di variante e suppletiva predisposta dal direttore dei
lavori, ammontante ad un importo complessivo di € 1.906.361,27;

• con determinazione n. 35 del 31.01.2017 è stata effettuata una ricognizione  delle
voci  del  quadro  economico  della  perizia  di  assestamento  finale   2^  variante
approvata con la citata delibera n. 589 del 19.12.206 specificando le somme che
erano da pagare al 31.01.2017 ed ha effettuato precisazioni sull'imputazione di tali
spese al capitolo 2120, gestione residui;

PRESO ATTO che con determinazione n. 140 del 12.02.2019 è stato stabilito di:
• approvare lo stato finale dei lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice e predisposto dal

direttore dei lavori ing. Giovanni Guaitini, con i relativi atti contabili, dal quale risulta
l'ammontare netto dei lavori pari a €  1.345.507,91 e il  credito residuo della ditta
appaltatrice di € 6.727,54  Iva al 10%;

• di recepire, con le dovute e richiamate cautele e sotto le citate riserve di legge di cui
alla  medesima  determinazione, il  certificato  di  Collaudo  Tecnico  Amministrativo
emesso il 29.10.2018 dal collaudatore e sottoscritto, senza eccezione alcuna dal
Responsabile del Procedimento, dal Direttore dei Lavori e dall'impresa, con il quale
si certifica che i lavori relativi a "Ampliamento del Civico Cimitero: loculi collettivi –
versante Nord-Ovest – 1° stralcio – 1° lotto" sono collaudabili, liquidando il credito
netto residuo dell'impresa di € 6.727,54, e dando atto che a norma dell'art. 41 c. 3
D. Lgs 163/2006  il  certificato di  collaudo....  ha carattere provvisorio  ed assume
carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione;

• di prendere atto che in data 23.10.2018 con n. 23192 è stata acquisita al protocollo
generale dell'ente la richiesta con la quale la ditta ANT2, per il tramite dello studio
legale  Santini  di  Civitanova  Marche,  ha  comunicato  la  propria  inadempienza
retributiva nei confronti dell'allora dipendente DOCI ARDIAN per lavori dallo stesso
svolti  nell'ambito  del  cantiere  dei  lavori  di  che  trattasi,  chiedendo  l'intervento
sostitutivo della stazione appaltante ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 del DPR n.
207/2010 per il pagamento delle spettanze arretrate per l'importo complessivo di €
6.727,54, pari al credito netto vantato nei confronti dell'ente;

• di  stabilire  che  la  somma dovuta  a  saldo  del  credito  maturato  dalla  Ant  2  per
l'esecuzione dei lavori in oggetto, pari a € 6.727,54 sia trattenuta a titolo di garanzia
fino alla presentazione della polizza dovuta per il pagamento della rata di saldo o, in
mancanza, fino alla scadenza del termine di due anni dal certificato di collaudo,
ovvero fino al 29.10.2020, allorquando il medesimo si intenderà approvato;

• di liquidare, all'impresa appaltatrice il credito netto di  € 6.727,54 oltre Iva 10%, di
cui  alla fattura  n.  26/2018 del  29.10.2018 emessa per un totale di  € 7.400,29,
disponendo che l'importo di € 6.727,54 sia pagato al dipendente  DOCI ARDIAN,
accogliendo con il presente atto la richiesta di intervento sostitutivo in premessa
indicata;

• di  disporre  che  il  pagamento  della  somma  di  €  7.400,29  venga  disposto  a
ricevimento della polizza dovuta per il pagamento della rata di saldo o, in subordine,
con la  scadenza del  termine di  due anni  dal  certificato di  collaudo,  ovvero alla
scadenza del termine del  29.10.2020, allorquando il certificato di collaudo tecnico
amministrativo si intenderà approvato, su disposizione del Responsabile dell'Area
Lavori Pubblici e Manutenzioni;

CONSIDERATO che a seguito di richiesta inviata con PEC prot. n. 3042 del 04.02.2019 e
successiva richiesta di integrazione di cui alla PEC prot. n. 6923 del 20.03.2019 la ditta

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 333 del  02-04-2019 – Pagina 2 di 5



ANT  2  ha  inoltrato  la  polizza  necessaria  al  pagamento  della  rata  di  saldo  n.
10002110000503 emessa dall'Istituto Bene Assicurazioni spa – agenzia di Altidona -  a
favore del Comune di Tolentino con scadenza il 06.02.2021, assunta al protocollo generale
dell'ente  in  data  19.03.2019  con  n.  6725  e  relativa  integrazione  prot.  n.  7922  del
01.04.2019 per un complessivo di € 7.400,29 la quale consente il pagamento della somma
dovuta a norma dell'art. 235 c. 2 del D.P.R. n. 207/10;

RITENUTO  quindi  necessario  provvedere  al  pagamento  della  somma  di €  6.727,54
direttamente a favore di Doci Ardian, come disposto con precedente determinazione n.
140 del 12.02.2019

VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC) della ditta;

VISTA la  fattura  n.  26/2018  del  29.10.2018 di  €  7.400,29 (€  6.727,54  oltre  Iva  10%)
emessa dalla ditta Ant 2;

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica e del parere di regolarità contabile espressi ai
sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 163 del 12.04.2006;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010

VISTI gli artt. 107 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

DI DARE ATTO che con determinazione n. 140 del 12.02.2019:
• è stato approvato lo stato finale dei lavori di "Ampliamento del Civico Cimitero: loculi

collettivi – versante Nord-Ovest – 1° stralcio – 1° lotto" con i relativi atti contabili, dal
quale risulta l'ammontare netto dei lavori pari a € 1.345.507,91 e il credito residuo
della ditta appaltatrice di € 6.727,54  Iva al 10%

• è stato recepito, con le dovute e richiamate cautele e sotto le citate riserve di legge
di  cui  alla  medesima  determinazione, il  certificato  di  Collaudo  Tecnico
Amministrativo  emesso  il  29.10.2018  dal  collaudatore  e  sottoscritto,  senza
eccezione alcuna dal  Responsabile del  Procedimento, dal Direttore dei  Lavori  e
dall'impresa, con il quale si certifica che i lavori relativi a "Ampliamento del Civico
Cimitero:  loculi  collettivi  –  versante  Nord-Ovest  –  1°  stralcio  –  1°  lotto"  sono
collaudabili, liquidando il credito netto residuo dell'impresa di € 6.727,54, e dando
atto che a norma dell'art. 41 c. 3 D. Lgs 163/2006  il  certificato di collaudo.... ha
carattere provvisorio  ed assume carattere definitivo decorsi  due anni  dalla data
della relativa emissione;

DI PRENDERE ATTO della garanzia fideiussoria n. 10002110000503 emessa dall'Istituto
Bene Assicurazioni spa – agenzia di Altidona -  a favore del Comune di Tolentino con
scadenza il 06.02.2021, assunta al protocollo generale dell'ente in data 19.03.2019 con n.
6725 e relativa integrazione prot. n. 7922 del 01.04.2019 per un complessivo di € 7.400,29
la quale consente il pagamento della somma dovuta a norma dell'art. 235 c. 2 del D.P.R. n.
207/10;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 333 del  02-04-2019 – Pagina 3 di 5



DI LIQUIDARE, all'impresa appaltatrice il credito netto di € 6.727,54 oltre Iva 10%, di cui
alla fattura  n. 26/2018 del 29.10.2018 emessa per un totale di € 7.400,29, disponendo che
l'importo di € 6.727,54 sia pagato al dipendente DOCI ARDIAN;

DI IMPUTARE la spesa complessiva € 7.400,29 al capitolo 2120 come di seguito indicato:
• per € 3.026,34 sull'impegno n. 513 sub 25 R.P. 2010,
• per € 4.373,95 sull'impegno n. 769 sub 10 R.P. 2009;

DI AUTORIZZARE l'ufficio ragioneria all'emissione dei relativi mandati di pagamento;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 333 del  02-04-2019 – Pagina 4 di 5



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to ing. Katiuscia Faraoni

- di regolarità contabile:  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Ing. Katiuscia Faraoni F.to ing. Katiuscia Faraoni

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

   La copertura della spesa: CAPITOLO 2120 IMPEGNI n. 513 sub 25 R.P. 2010 e n. 769 sub 10 
R.P. 2009

Tolentino li  03-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  03-04-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  10-05-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  10-05-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 333 del  02-04-2019 – Pagina 5 di 5


